
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή έξι (6) ατόμων στην Ορχήστρα Λυρικής 
Σκηνής (Υπουργείο Πολιτισμού).

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 
προσωπικό που υπηρετεί στο Υπουργείο Εσωτε-
ρικών για το Β’ εξάμηνο του 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./174/6237, 6443 (1)
Κατανομή έξι (6) ατόμων στην Ορχήστρα Λυρι-

κής Σκηνής (Υπουργείο Πολιτισμού). 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο 

Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025 
(Α’ 111), τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου ενάτου 
του ν. 4057/2012 (Α’ 54) και τις διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 123), το π.δ. 77/2023 
«Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργεί-
ων  - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και επο-
πτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και το π.δ. 79/2023  «Δι-
ορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 131).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την υπ’ αρ. 50/04.11.2021 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με όμοιες πράξεις.

5. Τα υπ’  αρ. 174358/07.04.2023 και 273529/
12-06-2023 έγγραφα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού.

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή έξι (6) ατόμων, ως μόνιμο καλλιτεχνικό 
προσωπικό στην Ορχήστρα Λυρικής Σκηνής του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού, σύμφωνα με τον πίνακα επιτυχόντων 
του διαγωνισμού που διεξήχθη, κατόπιν έκδοσης της 
υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/633895/23-12-2022 (Α.Σ.Ε.Π. 82) 
απόφασης-προκήρυξης της Υπουργού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, ως εξής:

- μία (1) θέση Κορυφαίου Α’ στα Πρώτα Βιολιά 
(3ης κατηγορίας)

- μία (1) θέση Κορυφαίου Β’ στα Πρώτα Βιολιά 
(4ης κατηγορίας)

- μία (1) θέση Κορυφαίου Β’ στα Δεύτερα Βιολιά 
(4ης κατηγορίας)

- μία (1) θέση Κορυφαίου Β’ στα βαθύχορδα -κοντρα-
μπάσα (4ης κατηγορίας)

- μία (1) θέση Κορυφαίου Β’στους βαρύαυλους (φαγκό-
το) με υποχρέωση στο κόντρα φαγκότο (4ηςκατηγορίας)

- μια (1) θέση Κορυφαίου Β’ στα βιολοντσέλα (4ης κα-
τηγορίας).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Ιουλίου 2023

Η Υπουργός
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Ι

 Αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.5/3/οικ.12955 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 

προσωπικό που υπηρετεί στο Υπουργείο Εσω-

τερικών για το Β’ εξάμηνο του 2023. 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4952

54775



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54776 Τεύχος B’ 4952/07.08.2023

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Α’ 176),

β) του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

δ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

θ) τον ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των 
ζώων συντροφιάς - Πρόγραμμα «ΑΡΓΟΣ» και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 169),

ι) την υπ’ αρ. 2005/10-06-2022 κοινή απόφαση των 
Πρωθυπουργού, Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
και Υπουργού Εσωτερικών «Σύσταση Ειδικής Γραμματεί-
ας για την Προστασία των Ζώων Συντροφιάς στο Υπουρ-
γείο Εσωτερικών (Α’ 2932).

2. Την υπ’ αρ. 19232/20-03-2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός της Γεωργίας Βαλατσού 
του Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμματέως του 
Υπουργείου Εσωτερικών». (Υ.Ο.Δ.Δ. 221).

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύ-
κλιο του Γ.Λ.Κ. (ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 “Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων 
του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προ-
σώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), 
καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) 
και άλλες μισθολογικές διατάξεις” (Α’ 176)».

4. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

5. Α. Την ανάγκη προσφοράς υπηρεσίας και πέραν 
του κανονικού ωραρίου του προσωπικού που υπηρετεί 
στο Υπουργείο Εσωτερικών (Τομέας Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης), μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτι-
κού δικαίου, λόγω εκτάκτων και επειγουσών αναγκών 
αναφορικά με:

α) Την ανάγκη έγκαιρης υλοποίησης των πολιτικών 
του Υπουργείου,

β) Την ανάγκη υλοποίησης της μεθόδου αξιολόγησης 
θέσεων εργασίας και προσωπικού.

γ) Την ανάγκη στελέχωσης των Γραφείων Βουλευτών 
και Κομμάτων της Βουλής των Ελλήνων και του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου.

δ) Την ανάγκη υποστήριξης και ελέγχου του Ολοκλη-
ρωμένου Συστήματος Διαχείρισης Ανθρωπίνου Δυνα-
μικού του ΥΠ.Δ.Α.

ε) Την ανάγκη διαχείρισης θεμάτων του ανθρώπινου 
δυναμικού και διεκπεραίωσης διοικητικών εγγράφων 
της Υπηρεσίας.

στ) Τη διαχείριση θεμάτων αξιολόγησης του ανθρώπι-
νου δυναμικού για το έτος 2022. ζ) Τον προγραμματισμό 
προσλήψεων έως το τέλος του έτους 2023.

η) Τον πολυετή προγραμματισμό προσλήψεων για τα 
έτη 2024 - 2027.

θ) Την εφαρμογή του νέου συστήματος αξιολόγησης 
και στοχοθεσίας για το έτος 2023.

ι) Την επεξεργασία των προτάσεων, αιτημάτων και 
στοιχείων των φορέων του δημόσιου τομέα που αφο-
ρούν διορισμούς, μετατάξεις, πλήρωση θέσεων, τις προ-
σλήψεις ή συμβάσεις έργου καθώς και για την εισήγηση 
στην Επιτροπή και την κατάρτιση της τελικής απόφασης, 
αρμοδιότητας του ΥΠ.Δ.Α., σύμφωνα με τις διατάξεις της 
Π.Υ.Σ. 33/27-12-2006 (Α’ 280), όπως ισχύει, καθώς και 
τη δημιουργία, παρακολούθηση και ενημέρωση βάσης 
δεδομένων για την παρακολούθηση των προσλήψεων 
του προσωπικού.

ια) Την ανάγκη έκδοσης των καταστάσεων της τακτι-
κής μισθοδοσίας του προσωπικού και προώθησή τους 
προς την Ενιαία Αρχή Πληρωμών, εντός των προθεσμιών 
που προβλέπει ο νόμος, καθώς και την εντός των προ-
βλεπόμενων προθεσμιών αποστολή προς ενταλματο-
ποίηση των λοιπών δαπανών της Υπηρεσίας.

ιβ) Την ανάγκη διεκπεραίωσης των απαιτούμενων δι-
αδικασιών και ενεργειών για την ένταξη, υλοποίηση και 
πληρωμή συγχρηματοδοτημένων έργων του ΠΔΕ.

ιγ) Την ανάγκη διαχείρισης ζητημάτων που άπτονται 
της ομαλής λειτουργίας του κτηρίου και της τήρησης των 
κανόνων ασφαλείας καθ’ όλη τη διάρκεια του 24ώρου.

ιδ) Την ανάγκη διαχείρισης των κρατικών οχημάτων.
ιε) Την ανάγκη διαχείρισης θεμάτων - τακτικών και 

έκτακτων - προμήθειας αγαθών και υπηρεσιών.
ιστ) Την ανάγκη επεξεργασίας των κανονιστικών πρά-

ξεων των οργανισμών/εσωτερικών κανονισμών λειτουρ-
γίας των φορέων μετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησής 
τους.

ιζ) Την ανάγκη συγκέντρωσης και επεξεργασίας στοι-
χείων για την τακτική και έκτακτη πληροφόρηση του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους και της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για 
ζητήματα δημοσιονομικής φύσης, καθώς και την ενημέ-
ρωση των βάσεων δεδομένων του Γ.Λ.Κ.

ιη) Την ανάγκη διαχείρισης του τακτικού προϋπολο-
γισμού, τήρησης του Μητρώου δεσμεύσεων, ανάληψης 
υποχρεώσεων δαπάνης, ελέγχου και πληρωμής δαπα-
νών, εντός του εκ του νόμου τιθέμενων προθεσμιών.

5.Β. Την ανάγκη προσφοράς υπηρεσίας και πέραν του 
κανονικού ωραρίου του προσωπικού που υπηρετεί στο 
Υπουργείο Εσωτερικών (Τομέας Εσωτερικών, Ιθαγένειας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54777Τεύχος B’ 4952/07.08.2023

και Ειδικής Γραμματείας Προστασίας Ζώων Συντροφιάς), 
μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, για την 
εκτέλεση εργασιών επείγοντος χαρακτήρα, που συνά-
πτονται κατά κύριο λόγο με την υποχρέωση ταχείας διεκ-
περαίωσης πρωτοβουλιών και δράσεων που εμπίπτουν 
στον τομέα της καθ’ ύλην αρμοδιότητας και ευθύνης του 
Υπουργείου, και ιδίως, των κατωτέρω:

α) Εργασιών στελέχωσης των ιδιαίτερων Γραφείων 
του Υπουργού, του Αναπληρωτή Υπουργού, των Υφυ-
πουργών και των Γενικών Γραμματέων του Υπουργείου 
Εσωτερικών, Γραμματέων.

β) Διεκπεραίωσης των επειγουσών ενεργειών που 
απαιτούνται στο πλαίσιο της ολοκλήρωσης των διαδι-
κασιών του κύκλου κινητικότητας έτους 2023, που αφο-
ρούν τόσο στις εισροές προσωπικού στο Υπουργείο όσο 
και στις εκροές από αυτό.

γ) Διαδικασία εκπόνησης των νέων Οργανισμών, πα-
ροχή οδηγιών, παρακολούθηση και εφαρμογή του π.δ. 
85/2022 (νέο «Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο») για την 
αντιστοίχιση των κλάδων και ειδικοτήτων των θέσεων 
των υφιστάμενων Οργανισμών με αυτές του νέου π.δ., 
παρότι έχουν λήξει οι προθεσμίες ολοκλήρωσής της 
αντιστοίχισης.

δ) Εξόφληση Εκλογικών Δαπανών, κατάρτιση πινάκων 
για εξόφληση δικαστικών αντιπροσώπων.

ε) Κατάρτιση προσχεδίου Προϋπολογισμού 2024. στ) 
Κατάρτιση Προϋπολογισμού Επιδόσεων 2024.

ζ) Διεκπεραίωση πειθαρχικών, διοικητικών και δικα-
στικών αποφάσεων, καθώς και υποθέσεων κατασχέσεων 
εις βάρος του Δημοσίου ως τρίτου, στο πλαίσιο εκκα-
θάρισης της τακτικής μισθοδοσίας των υπαλλήλων του 
Υπουργείου.

η) Διεκπεραίωση συνταξιοδοτικών και ασφαλιστικών 
υποθέσεων του πάσης φύσεως προσωπικού του Υπουρ-
γείου. Κατάρτιση σχετικών δικαιολογητικών (ΔΑΥΚ).

θ) Έκδοση φορολογικών βεβαιώσεων, παραγωγή 
σχετικού ηλεκτρονικού αρχείου. ι) Παρακολούθηση και 
εφαρμογή αλλαγών επί του ασφαλιστικού.

ια) Έλεγχος, εκκαθάριση και πληρωμή των αποζημιώ-
σεων των απασχολούμενων στις εξετάσεις ΠΕΓΠ της Γε-
νικής Γραμματείας Ιθαγένειας, που διοργανώνονται δύο 
φορές ετησίως πανελλαδικά και αφορούσε ανά φορά και 
για το έτος 2021, σύνολο 5.000 ατόμων, κυρίως εκτός 
του Φορέα μας.

ιβ) Ενταλματοποίηση δαπανών για προμήθειες των 
εκλογών Μαΐου και Ιουνίου 2023, καθώς και για τις τρέ-
χουσες δαπάνες του Υπουργείου.

ιγ) Εκκαθάριση - κλείσιμο Χρηματικών Ενταλμάτων 
Προπληρωμής των δικαστηρίων που έλαβαν τα σχετικά 
ΧΕΠ για τις ανάγκες των εκλογών Μαΐου & Ιουνίου.

ιδ) Έλεγχος - εξυπηρέτηση δικαστικών αντιπροσώπων, 
εφόρων, κ.ά. που για οποιαδήποτε λόγο δεν πληρώθη-
καν για την εργασία τους στις εκλογές Μαΐου & Ιουνίου 
2023.

ιε) Έκδοσης αποφάσεων μετατάξεων και αποσπάσεων 
προσωπικού στους ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού, Αποκεντρωμέ-
νων Διοικήσεων και ΝΠΙΔ.

ιστ) Εξέταση ειδικών διοικητικών προσφυγών υπαλ-
λήλων.

ιζ) Σύνταξης οδηγού σχετικά με το νομικό πλαίσιο 
ως προς την καταγραφή του συνόλου των ληξιαρχικών 
πράξεων και των μεταβολών αυτών και εκπόνησης εκ-
παιδευτικού υλικού για την ενημέρωση των υπαλλήλων 
των δήμων και των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της 
χώρας επί των ανωτέρω θεμάτων.

ιη) Επικαιροποίηση ιστοσελίδας του Ειδικού Ληξιαρχεί-
ου και του Τμήματος Αστικής & Δημοτικής Κατάστασης.

ιθ) Αντιμετώπιση έκτακτων υποθέσεων που σχετίζο-
νται με την απλούστευση διαδικασιών, τη συνεργασία 
και διαβούλευση με τους αρμόδιους φορείς της Κυβέρ-
νησης, τη νομοπαρασκευαστική διαδικασία, τις εμπρό-
θεσμες απαντήσεις σε Μέσα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 
που κατατίθενται στην Βουλή.

κ) Επίτευξη των στόχων που έχουν τεθεί στις Διευ-
θύνσεις, αναφορικά με την εφαρμογή στοχοθεσίας και 
διενέργειας αξιολόγησης του Δημόσιου Τομέα για την 
αξιολογική περίοδο έτους 2023.

κα) Ηλεκτρονική καταχώριση και ψηφιοποίηση του 
φυσικού αρχείου των διοικητικών ορίων των δήμων.

κβ) Σύνταξη και περιγραφή νέων διοικητικών διαδικα-
σιών και επικαιροποίηση όσων έχουν ήδη εισαχθεί στο 
«Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών - ΜΙΤΟΣ» για 
τους ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού.

κγ) Παρακολούθηση των ληξιπρόθεσμων υποχρεώ-
σεων των ΟΤΑ, αναφορικά με το ύψος αυτών και τους 
λόγους συσσώρευσής τους.

κδ) Παρακολούθηση της ορθής τήρησης και λειτουργίας 
του Μητρώου Δεσμεύσεων των φορέων του υποτομέα των 
ΟΤΑ μέσω της συλλογής των τριμηνιαίων εκθέσεων σύμφω-
να με την υπ’ αρ. 2/47891/ΔΠΓΚ/15-6-2018 (ΑΔΑ: Ψ4Γ6Η-
94Φ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (ΓΛΚ).

κε) Παρακολούθηση των στοιχείων εκτελεστέων έργων 
για την προετοιμασία αναφοράς ως προς την εξέλιξή τους.

κστ) Προσαρμογή κανονιστικού πλαισίου που αφορά 
σε ζητήματα Ιθαγένειας ενόψει των πρόσφατων αλλαγών 
της πολιτικής ηγεσίας.

κζ) Άμεση ενσωμάτωση των αλλαγών στην οργανωτι-
κή διάρθρωση των υπηρεσιών και στο θεσμικό πλαίσιο 
κτήσης ιθαγενείας στο ολοκληρωμένο πληροφοριακό 
σύστημα ιθαγενείας.

κη) Επιτάχυνση της επεξεργασίας μεγάλου αριθμού 
φακέλων προς εισαγωγή στο Συμβούλιο ιθαγένειας για 
παροχή γνωμοδότησης.

κθ) Υποστήριξη σταδιακής ένταξης ΠΔΙ στο σύστημα 
διακίνησης εγγράφων ΙΡΙΔΑ. 

λ) Υποστήριξη σταδιακής ένταξης ΠΔΙ στο πλατφόρμα 
e-rantevou του ΥΠΕΣ.

λα) Επισκόπηση πιλοτικής λειτουργίας forum και απο-
θετηρίου γνώσης υπαλλήλων της ΓΔΙ.

λβ) Επισκόπηση λοιπών πιλοτικών δράσεων ΤΠΕ που 
έχουν υλοποιηθεί σε επίπεδο ΓΔΙ και την προετοιμασία 
παραγωγικής λειτουργίας τους.

λγ) Σύνταξη απαντήσεων επί ερωτημάτων που υπο-
βάλλονται στην Πλατφόρμα Εξετάσεων από τους υπο-
ψηφίους αναφορικά με την εξεταστική διαδικασία της 
5ης Νοεμβρίου 2023.

λδ) Σύνταξη εγκυκλίων σχετικά με την πολιτογράφη-
ση ομογενών αλλοδαπών κατοίκων εξωτερικού και Ελ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54778 Τεύχος B’ 4952/07.08.2023

λάδας, μετά τις νομοθετικές ρυθμίσεις των τελευταίων 
ετών.

λε) Προετοιμασία (ανάδειξη θεμάτων, επεξεργασία, 
σύνταξη τυχόν νέου κ.α.) υλικού προς ένταξη στο ηλε-
κτρονικό αποθετήριο γνώσης της ΓΔΙ.

λστ) Υποβολή βελτιωτικών προτάσεων για ανασχεδι-
ασμό των διαδικασιών κτήσης της ελληνικής ιθαγενείας.

λζ) Παρακολούθηση της τήρησης των μέτρων εφαρ-
μογής της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/68315/502/ 
02.07.2022 (Β’ 3424) κοινής υπουργικής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Εσωτερικών και Επικρατείας, σχετικά με τη βελτίωση της 
ενεργειακής απόδοσης και την εξοικονόμηση ενέργειας 
στους χώρους εργασίας του προσωπικού στα κτίρια του 
ΥΠΕΣ.

λη) Ψηφιακή οργάνωση επιμέρους τομέων δραστηρι-
οτήτων του Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών των προη-
γούμενων ετών και δημιουργία Ηλεκτρονικού Αρχείου 
Υποθέσεων κατά τομέα.

λθ) Ψηφιοποίηση αποφάσεων της Επιτροπής του άρθ.4 
παρ. 2β του ν. 3345/2005 για τις διεθνείς συνεργασίες 
των ΟΤΑ για το χρονικό διάστημα από το 2005 έως σή-
μερα, προκειμένου για τον εκσυγχρονισμό του φυσικού 
αρχείου και την εξοικονόμηση χώρου που θα προκύψει 
από τη μετατροπή της συμβατικής μορφής (φυσικού 
αρχείου) σε ψηφιακή μορφή.

μ) Προετοιμασία, συγγραφή και μετάφραση της έκθε-
σης ‘Δομή και Λειτουργία της Τοπικής και Περιφερειακής 
Δημοκρατίας’, λόγω του πέρατος μεγάλου χρονικού δια-
στήματος από την από ελληνικής πλευράς αποτύπωση 
της διοικητικής δομής της χώρας, ήτοι διάστημα πέραν 
της δεκαετίας, προκειμένου να υπάρχει ένα σύντομος 
και περιεκτικός οδηγός σε ελληνική και αγγλική γλώσσα 
τόσο για εκπροσώπους του Υπουργείου Εσωτερικών σε 
συναντήσεις στο εξωτερικό όσο και για τυχόν ενημέρω-
ση ξένων αντιπροσωπειών κατά τη διάρκεια επισκέψεων 
στη χώρα μας.

μα) Αξιολόγηση προτάσεων που κατατίθενται από 
τους φορείς Τοπικής Αυτοδιοίκησης στο πλαίσιο των 
προσκλήσεων που εκδίδονται στο Τ.Π.Α. 2021-2025 του 
ΥΠΕΣ.

μβ) Παρακολούθηση των έργων που έχουν ενταχθεί 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και ειδικότε-
ρα στο έργο: Πρόγραμμα Βελτίωσης οδικής ασφάλειας 
στο εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο (κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 
5180769).

μγ) Ολοκλήρωση της επιχορήγησης των Δήμων και 
των ΔΕΥΑ για την εξόφληση δικαστικών και συναφών 
υποχρεώσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
49 του ν. 5027/2023.

μδ) Την ανάγκη προετοιμασίας και υλοποίησης πολι-
τικών που σχετίζονται με την οργάνωση και λειτουργία 
της Ειδικής Γραμματείας για την Προστασία των Ζώων 
Συντροφιάς, την εξασφάλιση της ευζωίας τους, τη δια-
χείριση των αδέσποτων ζώων συντροφιάς, καθώς και 
την παρακολούθηση της απαρέγκλιτης τήρησης των 
κανόνων ευζωίας των ζώων.

με) Επειγουσών αναγκών συντονισμού πλήθους 
εμπλεκόμενων υπηρεσιών για την οριστικοποίηση των 

παρεμβάσεων που απαιτείται να γίνουν, εντός ασφυκτι-
κών προθεσμιών, στις εγκαταστάσεις και υποδομές των 
χερσαίων συνοριακών σταθμών και χερσαίων σημείων 
συνοριακής διέλευσης για την εφαρμογή του Συστήμα-
τος Εισόδου - Εξόδου που προβλέπεται από τη σχετική 
ενωσιακή νομοθεσία, καθώς και για την αντιμετώπιση 
επειγόντων προβλημάτων στη λειτουργία τους, τα οποία 
από την έκδοση του ν. 4674/2020 (Α’ 53) μέχρι και την έκ-
δοση του ν. 4915/2022 (Α’ 63), δεν είχαν αντιμετωπιστεί.

μστ) Εποπτείας της ίδρυσης νέων συνοριακών σταθ-
μών στο Λαιμό Πρεσπών και τους Προμάχους σύμφωνα 
με τους ν. 4614/2019 και 4615/2019, καθώς και της κα-
τασκευής νέων εγκαταστάσεων σε υφιστάμενους συνο-
ριακούς σταθμούς.

μζ) Συμμετοχή στον επιτελικό σχεδιασμό της διοικη-
τικής μεταρρύθμισης «Πολυεπίπεδη Διακυβέρνηση», 
στελεχών της Δ.Ο.Λ.Τ.Α., η οποία πρόκειται να επηρεά-
σει τόσο τον θεσμό των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
όσο και της Κρατικής Εποπτείας επί των ΟΤΑ, και έχει 
ξεκινήσει την κατάρτιση του νέου θεσμικού πλαισίου που 
απαιτείται για την υλοποίησή της, όπως οι Οργανισμοί 
τους και η επιλογή και ο διορισμός των νέων Συντονι-
στών, μετά την ψήφιση του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

5. Γ. Την ανάγκη προσφοράς υπηρεσίας και πέραν του 
κανονικού ωραρίου του προσωπικού που υπηρετεί στο 
Υπουργείο Εσωτερικών (Τομέας Μακεδονίας και Θρά-
κης), μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, 
λόγω εκτάκτων και επειγουσών αναγκών προκειμένου 
να υλοποιούνται έγκαιρα οι πολιτικές του Τομέα και ιδί-
ως, οι εργασίες των κατωτέρω οργανικών μονάδων:

α) της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, για τη δι-
εκπεραίωση i. εργασιών της Διεύθυνσης για τις οποίες 
απαιτείται συνεργασία πέραν του κανονικού ωραρίου με 
την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας 
Μακεδονίας Θράκης) ή άλλων Υπουργείων, ii. υποθέ-
σεων οικονομικής διαχείρισης, όπως χαρακτηριστικά 
αναφέρεται η ανάγκη έκδοσης των καταστάσεων της 
τακτικής μισθοδοσίας του προσωπικού και προώθησή 
τους προς την Ενιαία Αρχή Πληρωμών, εντός των προ-
θεσμιών που προβλέπει ο νόμος, η εντός των προβλε-
πόμενων προθεσμιών αποστολή προς ενταλματοποίηση 
των λοιπών δαπανών της Υπηρεσίας, η διεκπεραίωση 
των απαιτούμενων διαδικασιών και ενεργειών για την 
ένταξη, υλοποίηση και πληρωμή συγχρηματοδοτημέ-
νων έργων του ΠΔΕ, η διαχείριση θεμάτων - τακτικών 
και έκτακτων - προμήθειας αγαθών και υπηρεσιών, η 
διαχείριση του τακτικού προϋπολογισμού, η τήρηση του 
Μητρώου δεσμεύσεων, η ανάληψη υποχρεώσεων δαπά-
νης, ελέγχου και πληρωμής δαπανών, εντός του εκ του 
νόμου τιθέμενων προθεσμιών και iii. λοιπών έκτακτων 
υποθέσεων που εμπίπτουν στις αρμοδιότητες της Διεύ-
θυνσης και απαιτούν απασχόληση πέραν του κανονικού 
ωραρίου,

β) της Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, για τη διεκπεραίωση i. εργα-
σιών της Διεύθυνσης για τις οποίες απαιτείται συνεργασία 
πέραν του κανονικού ωραρίου με την πολιτική ηγεσία του 
Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας Θράκης) 
ή άλλων Υπουργείων, ii. διοικητικών εγγράφων της Υπη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54779Τεύχος B’ 4952/07.08.2023

ρεσίας, εργασιών γραμματειακής υποστήριξης, σύνταξης 
και υλοποίησης προγραμμάτων για την ανάπτυξη του αν-
θρώπινου δυναμικού καθώς και όποτε προκύπτει ανάγκη 
διαχείρισης θεμάτων του ανθρώπινου δυναμικού, iii. άλλων 
εκτάκτων ή απρόβλεπτων προβλημάτων που προκύπτουν 
από τη λειτουργία και τη συντήρηση του τεχνολογικού 
εξοπλισμού και λογισμικού του Υπουργείου Εσωτερικών 
(τομέας Μακεδονίας-Θράκης) και iv. λοιπών έκτακτων υπο-
θέσεων που εμπίπτουν στις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης 
και απαιτούν απασχόληση πέραν του κανονικού ωραρίου,

γ) της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Πολιτισμού και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Αθλητισμού για τις έκτα-
κτες ανάγκες απασχόλησης που προκύπτουν κατά i. 
την εκπόνηση περιβαλλοντικών και πολιτιστικών προ-
γραμμάτων και πολιτικών, ii. την υλοποίηση σχεδίων 
δράσης για το περιβάλλον, τον πολιτισμό, την παιδεία 
και τον αθλητισμό, iii. τις διαδικασίες εισηγήσεων και 
επιτόπιων ελέγχων για τον χαρακτηρισμό κτιρίων ως 
διατηρητέων ή οικισμών ως παραδοσιακών, iv. την συ-
ντέλεση επειγουσών εργασιών καθαριότητας και καλής 
λειτουργίας του κτιρίου του Διοικητηρίου, v. την κίνηση 
των οχημάτων του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Μα-
κεδονίας Θράκης) (οδηγοί), τόσο για την εξυπηρέτηση 
του φορέα, όσο και για τις μετακινήσεις κυβερνητικών 
κλιμακίων που επισκέπτονται τον χώρο ευθύνης του και 
vi. την αντιμετώπιση έκτατων και επειγουσών τεχνικών 
εργασιών, συντήρησης και προστασίας του κτιρίου του 
Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας Θράκης) 
καθώς και λοιπών έκτακτων υποθέσεων που εμπίπτουν 
στις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης και απαιτούν απα-
σχόληση πέραν του κανονικού ωραρίου,

δ) της Διεύθυνσης Ιδιωτικών Επενδύσεων, για την 
αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών απασχόλησης που 
προκύπτουν i. κατά την υλοποίηση έργων στο πλαίσιο 
επενδυτικών νόμων και ii. κατά τη διαδικασία παραλα-
βής αιτήσεων επενδυτικών σχεδίων, εξυπηρέτησης των 
επενδυτών και ελέγχου νομιμότητας και πληρότητας των 
επενδυτικών φακέλων καθώς και άλλων ενεργειών που 
απαιτούν έκτακτη απασχόληση πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας,

ε) της Διεύθυνσης Διεθνών Σχέσεων και Περιφερειακής 
Πολιτικής, για την αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών 
απασχόλησης που προκύπτουν κατά i. τη διεκπεραίω-
ση θεμάτων που αφορούν τη διεθνή συνεργασία δημο-
σίων και ιδιωτικών φορέων που δραστηριοποιούνται 
στο χώρο αρμοδιότητας του Υπουργείου, ii. την παρα-
κολούθηση των δράσεων των ευρωπαϊκών οργάνων, 
διεθνών οργανισμών και μη κυβερνητικών οργανώσεων 
(ΜΚΟ) που εδρεύουν στη Μακεδονία και τη Θράκη, iii. 
την προώθηση της συνεργασίας με ξένες χώρες, iv. την 
κατάρτιση προγραμμάτων τουριστικής ανάπτυξης, v. τον 
έλεγχο και την εποπτεία της αγοράς και vi. την υλοποί-
ηση Ευρωπαϊκών, εθνικών και συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων και άλλων αναπτυξιακών ενεργειών που 
απαιτούν έκτακτη απασχόληση πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας και vii. την υλοποίηση δράσεων για 
τον απόδημο ελληνισμό καθώς και άλλων αναπτυξιακών 
ενεργειών που απαιτούν έκτακτη απασχόληση πέραν 
του κανονικού ωραρίου εργασίας,

στ) του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Σχεδίασης και 
Υποστήριξης Σχεδίων Εκτάκτου Ανάγκης για την αντιμε-
τώπιση θεμάτων ΠΣΕΑ και πολιτικής προστασίας, που 
προκύπτουν από απρόβλεπτα φυσικά φαινόμενα ή άλλα 
αίτια καθώς και από την απασχόληση που προκύπτει από 
την συμμετοχή υπαλλήλων σε πανελλήνιες στρατιωτικές 
ασκήσεις,

ζ) του Γραφείου Διενέργειας Εσωτερικών Ελέγχων 
Τομέα Μακεδονίας και Θράκης για την αντιμετώπιση 
έκτακτων υποθέσεων που σχετίζονται με το σύστη-
μα εσωτερικού ελέγχου της κεντρικής υπηρεσίας του 
τομέα και των εποπτευόμενων φορέων, τον έλεγχο 
νομιμότητας και κανονικότητας των δαπανών, τη δι-
ενέργεια οικονομικού και διαχειριστικού ελέγχου δη-
μόσιων υπόλογων και διαχειρίσεων καθώς και λοιπών 
έκτακτων ελεγκτικών - συμβουλευτικών αρμοδιοτή-
των που απαιτούν απασχόληση πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας

η) του Αυτοτελούς Τμήματος Νομοθετικής Πρωτοβου-
λίας και Κοινοβουλευτικού Ελέγχου για την αντιμετώπιση 
έκτακτων υποθέσεων που σχετίζονται με την απλού-
στευση διαδικασιών, τη συνεργασία και διαβούλευση 
με τους αρμόδιους φορείς της Κυβέρνησης, τη νομοπα-
ρασκευαστική διαδικασία, τις απαντήσεις σε ερωτήματα 
που κατατίθενται στην Βουλή καθώς και λοιπές έκτακτες 
αρμοδιότητες που απαιτούν απασχόληση πέραν του κα-
νονικού ωραρίου εργασίας,

θ) του Αυτοτελούς Τμήματος Περιφερειακού Τύπου 
και Εθιμοτυπίας για την αντιμετώπιση θεμάτων που 
αφορούν στην προετοιμασία, οργάνωση και υλοποίηση 
εκδηλώσεων προβολής και δημοσίων σχέσεων του φο-
ρέα, την υποστήριξη των υπολοίπων υπηρεσιών για τη 
δραστηριότητά τους που αφορά πληροφόρηση για τον 
τομέα αρμοδιότητάς τους, την υποδοχή, πληροφόρη-
ση και εξυπηρέτηση δημοσιογράφων, τη φωτογραφική 
κάλυψη και βιντεοσκόπηση εκδηλώσεων, τη διοχέτευση 
υλικού στα μέσα μαζικής ενημέρωσης και στην ιστοσελί-
δα του φορέα καθώς και λοιπές έκτακτες αρμοδιότητες 
που απαιτούν απασχόληση πέραν του κανονικού ωρα-
ρίου εργασίας και

ι) της Γενικής Διεύθυνσης για την αντιμετώπιση θεμά-
των που αφορούν τη διοικητική υποστήριξη του φορέα 
και των εποπτευόμενων φορέων, τη συνεργασία με την 
πολιτική ηγεσία ή άλλα Υπουργεία καθώς και λοιπές 
έκτακτες αρμοδιότητες, που απαιτούν απασχόληση πέ-
ραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

6. Την ανάγκη να προσφέρει υπηρεσία πέραν του 
κανονικού ωραρίου, σε εικοσιτετράωρη βάση, κατά τις 
εργάσιμες ημέρες της εβδομάδας, καθώς και Σάββατα, 
Κυριακές, και το προσωπικό που προβλέπεται με την υπό 
στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.5.1/28736/15-12-2006 (Β’ 1890) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης, όπως αυτή ισχύει μετά την έκδοση του 
π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης».

7. Το γεγονός ότι για την κάλυψη των αναγκών των 
περιπτώσεων 5.Α., 5.Β. και 5.Γ. προκαλείται δαπάνη η 
οποία συμπεριλαμβάνεται στις:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54780 Τεύχος B’ 4952/07.08.2023

α) υπό στοιχεία ΔΕΔΕΠ/439-1/11303/06-07-2023 (ΑΔΑ: 
6ΜΩΚ46ΜΤΛ6-ΞΝΣ) σχετική απόφαση ανάληψης υπο-
χρέωσης ποσού ύψους διακοσίων δέκα οκτώ χιλιάδων 
επτακοσίων πενήντα ευρώ (218.750,00 €) για την πληρωμή 
δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού 
εξόδων οικονομικού έτους 2023, του Ειδικού Φορέα 
1007.207.0000000 του Υπουργείου Εσωτερικών (Τομέ-
ας Διοικητικής Ανασυγκρότησης), στον ΑΛΕ 2120201001 
«Αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση ενιαίου μισθο-
λογίου πλην εκπαιδευτικών (μόνιμοι, ΙΔΑΧ)», για την κάλυ-
ψη της δαπάνης καταβολής υπερωριακής αποζημίωσης, 
για απασχόληση πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου, για 
τους μόνιμους και ΙΔΑΧ διοικητικούς υπαλλήλους καθώς 
και τους οδηγούς αυτοκινήτων του Τμήματος Τεχνικής Μέ-
ριμνας και Διαχείρισης Υποδομών της Διεύθυνσης Προμη-
θειών, Υποδομών και Διαχείρισης Υλικού του Υπουργείου 
Εσωτερικών (πρώην ΥΠΔΑ), για το Β’ εξάμηνο του οικονο-
μικού έτους 2023 καθώς και για απλήρωτες υποχρεώσεις 
του προηγούμενου οικονομικού έτους, η οποία βεβαιώθη-
κε και καταχωρίστηκε στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών 
Πληρωμής της Υπηρεσίας μας υπ’ αρ. 59015,

β) υπό στοιχεία ΔΕΔΕΠ/439-2/11304/06-07-2023 
(ΑΔΑ: ΨΝ4146ΜΤΛ6-ΞΙΞ) σχετική απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης ποσού ύψους ενενήντα εννέα χιλιάδων δια-
κοσίων πενήντα ευρώ (99.250,00 €) για την πληρωμή 
δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού 
εξόδων οικονομικού έτους 2023, του Ειδικού Φορέα 
1007.207.0000000 του Υπουργείου Εσωτερικών (Τομέας 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης), στον ΑΛΕ 2120202001 
«Αμοιβή για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυ-
κτερινές ώρες ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι, ΙΔΑΧ)», για 
την κάλυψη της δαπάνης καταβολής υπερωριακής απο-
ζημίωσης, για απασχόληση κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυχτερινές ώρες, για τους διοικητικούς υπαλλήλους 
(μόνιμους και ΙΔΑΧ), καθώς και για τους οδηγούς αυτοκι-
νήτων του Τμήματος Τεχνικής Μέριμνας και Διαχείρισης 
Υποδομών της Διεύθυνσης Προμηθειών, Υποδομών και 
Διαχείρισης Υλικού του Υπουργείου Εσωτερικών (πρώην 
ΥΠΔΑ), για το Β’ εξάμηνο του οικονομικού έτους 2023 κα-
θώς και για απλήρωτες υποχρεώσεις του προηγούμενου 
οικονομικού έτους, η οποία βεβαιώθηκε και καταχωρί-
στηκε στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της 
Υπηρεσίας μας υπ’ αρ. 59016,

γ) υπό στοιχεία ΔΕΔΕΠ/439-3/11305/06-07-2023 
(ΑΔΑ: ΨΑ0Φ46ΜΤΛ6-ΙΑΙ) σχετική απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης ποσού ύψους τριάντα οκτώ χιλιάδων ευρώ 
(38.000,00 €) για την πληρωμή δαπάνης σε βάρος της 
πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού 
έτους 2023, του Ειδικού Φορέα 1007.501.0000000 του 
Υπουργείου Εσωτερικών (Τομέας Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης), στον ΑΛΕ 2120201001 «Αποζημίωση για 
υπερωριακή απασχόληση ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι 
και ΙΔΑΧ)», για την κάλυψη δαπάνης καταβολής υπερω-
ριακής αποζημίωσης στους υπαλλήλους (μόνιμους και 
ΙΔΑΧ) που έχουν τοποθετηθεί στα Αυτοτελή Γραφεία 
(Τμήμα Νομοθετικής Πρωτοβουλίας, Τμήμα Εσωτε-
ρικού Ελέγχου και Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου) 
του Υπουργείου Εσωτερικών (πρώην ΥΠ.Δ.Α.), για το 
Β’ εξάμηνο του οικονομικού έτους 2023, καθώς και για 

απλήρωτες υποχρεώσεις του προηγούμενου οικονομι-
κού έτους, η οποία βεβαιώθηκε και καταχωρίστηκε στο 
Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Υπηρεσίας 
μας υπ’ αρ. 59017,

δ) υπ’  αρ. 60129/13-07-2023 (α/α 60195)/ΑΔΑ: 
Ψ0Χ246ΜΤΛ6-ΞΡΔ, 60131/13-07-2023 (α/α 60196)/
ΑΔΑ: Ψ52Β46ΜΤΛ6-Μ00 και υπ’ αρ. 60141/13-07-2023 
(α/α  60197)/ΑΔΑ: ΨΞ1146ΜΤΛ6-ΑΤΖ αποφάσεις ανάλη-
ψης δαπάνης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου 
Εσωτερικών για την κάλυψη δαπανών ύψους διακοσίων 
είκοσι έξι χιλιάδων ευρώ (226.000,00 €), διακοσίων επτά 
χιλιάδων ευρώ (207.000,00 €) και επτά χιλιάδων ευρώ 
(7.000,00 €) αντιστοίχως, σε βάρος των πιστώσεων του 
προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2023 των 
Ειδικών Φορέων 1007-206, 1007-202 και 1007-208 του 
Υπουργείου Εσωτερικών (Τομέας Εσωτερικών, Ιθαγένει-
ας και Ειδικής Γραμματείας Προστασίας Ζώων Συντρο-
φιάς) στον ΑΛΕ 2120201001 «Αποζημίωση για υπερωρι-
ακή απασχόληση ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι, ΙΔΑΧ)».

ε) υπ’ αρ. 1915/03-05-2023 ΑΔΑ: 6ΨΙΩ46ΜΤΛ6-ΨΒΝ 
σχετική απόφαση ανάληψης υποχρέωσης ποσού ύψους 
οκτώ χιλιάδων ευρώ (8.000,00 €) για την πληρωμή δα-
πάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού 
εξόδων οικονομικού έτους 2023, του Ειδικού φορέα 
10079990100000 του Τομέα Μακεδονίας και Θράκης, 
στον ΑΛΕ 2120201001 για την αποζημίωση υπερωρι-
ακής εργασίας απογευματινών ωρών των υπαλλήλων 
της Γενικής Διεύθυνσης του Υπουργείου Εσωτερικών 
(Τομέας Μακεδονίας και Θράκης).

στ) υπ’  αρ. 1914/03-05-2023 ΑΔΑ: 6ΣΗΕ46ΜΤΛ6-
Δ40 σχετική απόφαση ανάληψης υποχρέωσης ποσού 
ύψους πεντακοσίων ευρώ (500,00 €) για την πληρωμή 
δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού 
εξόδων οικονομικού έτους 2023, του Ειδικού φορέα 
10075030000000 του Τομέα Μακεδονίας και Θράκης, 
στον ΑΛΕ 2120201001 για την αποζημίωση υπερωρι-
ακής εργασίας απογευματινών ωρών των υπαλλήλων 
των Αυτοτελών Μονάδων του Υπουργείου Εσωτερικών 
(Τομέας Μακεδονίας και Θράκης).

8. Το υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/68/10954/10-07-2023 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και 
Διοικητικών Υπηρεσιών του Τομέα Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης με θέμα «Εισήγηση του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014, όπως ισχύει».

9. Το υπό στοιχεία ΓΔΟΥΔΥ/94/18-07-2023 έγγραφο 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και 
Διοικητικής Υποστήριξης με θέμα «Εισήγηση της περ. ε 
παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, όπως ισχύει».

10. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/2852/3-7-2023 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Τομέα Μακε-
δονίας - Θράκης με θέμα «Εισηγητική Έκθεση ΠΟΥ (Ν. 
4270/14, άρθ. 24, παρ. 5 εδ. ε)», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση από την 
ημερομηνία δημοσίευσης της απόφασης στην Εφημερί-
δα της Κυβερνήσεως έως και 31 Δεκεμβρίου 2023, με την 
προβλεπόμενη από το Νόμο αμοιβή του προσωπικού, 
που αναφέρεται στις παρ. 5.Α. 5.Β. και 5.Γ. του ανωτέρω 
σκεπτικού της παρούσας απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54781Τεύχος B’ 4952/07.08.2023

Οι ώρες της υπερωριακής εργασίας και ο αριθμός του 
προσωπικού που θα εργάζεται υπερωριακά με αυτοπρό-
σωπη καθημερινή παρουσία, ορίζονται ως ακολούθως:

Α. Έως εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά ανά υπάλ-
ληλο για έως ενενήντα (90) υπαλλήλους όλων των κα-
τηγοριών και κλάδων, μόνιμους και με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου που υπηρετούν σε 
οργανικές μονάδες του Υπουργείου Εσωτερικών (Τομέας 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης).

Β. Έως τριακόσιες δώδεκα (312) ώρες ανά υπάλληλο 
(120 απογευματινές, 96 νυχτερινές και 96 Κυριακές και 
εξαιρέσιμες) για έως (90) υπαλλήλους όλων των κατη-
γοριών και κλάδων, μόνιμους και με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου που υπηρετούν σε 
οργανικές μονάδες του Υπουργείου Εσωτερικών (Το-
μέας Διοικητικής Ανασυγκρότησης), καθώς και για έως 
δεκαπέντε (15) οδηγούς αυτοκινήτων, μόνιμους και με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του 
Τμήματος Τεχνικής Μέριμνας και Διαχείρισης Υποδομών, 
της Διεύθυνσης Προμηθειών Υποδομών και Διαχείρισης 
Υλικού, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικη-
τικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών (Τομέας 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης).

Γ. Έως εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά ανά υπάλ-
ληλο για έως τριακόσιους σαράντα (340) υπαλλήλους 
όλων των κατηγοριών και κλάδων, μόνιμους και με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου που υπη-
ρετούν σε οργανικές μονάδες της Κεντρικής Υπηρεσίας 
του Υπουργείου Εσωτερικών (Τομέας Εσωτερικών), για 
έως τριακόσιους τριάντα πέντε (335) υπαλλήλους όλων 
των κατηγοριών και κλάδων, μόνιμους και με σχέση ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας του Υπουργείου Εσωτερικών 
(Τομέας Ιθαγένειας) και για έως δώδεκα (12) υπαλλήλους 
μόνιμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου της Ειδικής Γραμματείας Προστασίας Ζώων 
Συντροφιάς (Τομέας Προστασίας Ζώων Συντροφιάς).

Δ. Έως εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά ανά υπάλλη-
λο για έως είκοσι (20) υπαλλήλους όλων των κατηγοριών 
και κλάδων, μόνιμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου που υπηρετούν σε οργανικές 
μονάδες του Υπουργείου Εσωτερικών (Τομέας Μακεδο-
νίας και Θράκης).

Ο αριθμός των υπαλλήλων μπορεί να αυξάνεται σύμ-
φωνα με τις ανάγκες της Υπηρεσίας, με ανάλογη μείωση 
των ωρών υπερωριακής εργασίας, υπό την προϋπόθεση 
ότι δε θα γίνει υπέρβαση των εγγεγραμμένων πιστώ-
σεων.

Στην υπερωριακή εργασία, μπορούν να μετέχουν και 
αποσπασμένοι στο Υπουργείο υπάλληλοι.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης στην περίπτωση που περιλαμβάνονται 
στη μηνιαία συγκρότηση των συνεργείων και δεν είναι 
δικαιούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης για το ίδιο 
χρονικό διάστημα.

Όσοι εκ των ανωτέρω υπαλλήλων συμμετάσχουν στα 
εκλογικά συνεργεία για την διενέργεια των εκλογών της 
τοπικής αυτοδιοίκησης, δεν θα δικαιούνται καταβολή 
υπερωριακής αποζημίωσης για τη συγκεκριμένη χρο-
νική περίοδο, βάσει της παρούσας απόφασης.

Η συγκρότηση συνεργείων υπερωριακής εργασίας 
στην οποία θα αναφέρεται: ο αριθμός και το ονομα-
τεπώνυμο των συμμετεχόντων στο συνεργείο υπαλ-
λήλων, η κατηγορία και το Μ.Κ. αυτών, το συνολικό 
χρονικό διάστημα, οι ώρες απασχόλησης για κάθε 
υπάλληλο, κατά μήνα και η περιγραφή των συγκεκρι-
μένων εργασιών που θα πραγματοποιηθούν, θα γίνεται 
με εισήγηση του Προϊσταμένου εκάστης Διεύθυνσης 
για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης της οποίας προΐ-
σταται και απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του 
Υπουργείου Εσωτερικών.

Κάθε μήνα, με την ολοκλήρωση της υπερωριακής 
εργασίας, η οποία θα αποδεικνύεται από τη χρονο-
σήμανση του δελτίου προσέλευσης-αποχώρησης του 
υπαλλήλου για το προσωπικό που υπηρετεί σε οργα-
νικές μονάδες του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, τομέας Εσωτερικών, 
Ιθαγένειας, Ειδικής Γραμματείας Προστασίας Ζώων 
Συντροφιάς και τομέας Μακεδονίας και Θράκης), από 
το ηλεκτρονικό σύστημα διαχείρισης παρουσιών για 
το προσωπικό που υπηρετεί σε οργανικές μονάδες 
του Υπουργείου Εσωτερικών (πρώην Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης) ή με κάθε προσήκοντα τρόπο 
απόδειξης του χρόνου προσέλευσης - αποχώρησης 
του υπαλλήλου, η εκτέλεση των προαναφερόμενων 
εργασιών και οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης που 
συμπληρώθηκαν ανά υπάλληλο, θα βεβαιώνεται εγ-
γράφως από τον οικείο Προϊστάμενο Διεύθυνσης ή 
Προϊστάμενο των λοιπών μονάδων που υπηρετούν οι 
υπάλληλοι και στη συνέχεια οι ανωτέρω βεβαιώσεις 
θα διαβιβάζονται αρμοδίως από τη Διεύθυνση Διοι-
κητικών Υπηρεσιών για το προσωπικό που υπηρετεί 
σε οργανικές μονάδες του Υπουργείου Εσωτερικών 
(τομέας Διοικητικής Ανασυγκρότησης), τη Διεύθυνση 
Διοικητικής Υποστήριξης (τομέας Εσωτερικών, Ιθαγέ-
νειας και Ειδικής Γραμματείας Προστασίας Ζώων Συ-
ντροφιάς) και τη Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης 
και Ηλεκτρονικής διακυβέρνησης για το προσωπικό 
που υπηρετεί σε οργανικές μονάδες του Υπουργείου 
Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας και Θράκης).

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημο-
σίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως και 
31 Δεκεμβρίου 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Ιουλίου 2023

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΑΛΑΤΣΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54782 Τεύχος B’ 4952/07.08.2023

*02049520708230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-08-07T17:28:19+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




